

Lipno, dnia 11.07.2018 r.

SAPO.KSA.051.3.2018

**Rodzice uczniów klas III
Szkoły Podstawowej
w Karnkowie
za pośrednictwem
Dyrektora Szkoły Podstawowej
w Karnkowie**

W odpowiedzi na Państwa petycję z dnia 15.05.2018 r. w sprawie nie łączenia klas IV Szkoły Podstawowej w Karnkowie w roku szkolnym 2018/19 informuję, iż tworząc klasy I szkoły podstawowej do których uczęszczały Państwa dzieci, dyrektor szkoły postępując zgodnie z obowiązującymi w tym czasie przepisami wynikającymi z art. 61 ust. 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (liczba uczniów w klasach I-III szkoły podstawowej nie może liczyć więcej niż 25) utworzył dwie klasy I i przez trzy kolejne lata Państwa dzieci uczęszczały do klas równoległych. Ta zasada obowiązuje do dzisiaj. Ministerstwo Edukacji Narodowej wprowadzając kilka lat temu przepisy o maksymalnej liczbie dzieci w klasach I – III nie rozszerzyło tego zapisu do dnia dzisiejszego na klasy starsze tj. IV-VIII szkoły podstawowej kierując się zasadą, iż to dzieciom w pierwszym okresie nauczania najbardziej potrzebny jest bezpośredni kontakt z pedagogiem, zwiększenie różnorodności zajęć oraz indywidualizacja kształcenia. Również z badań prowadzonych przez Instytut Badań Edukacyjnych wynika, iż mała liczba uczniów w klasach starszych nie ma bezpośredniego związku z efektami kształcenia.

Gmina Lipno ze względu na swą rozległość, położenie wokół miejskie oraz malejącą liczbę uczniów co roku na zadania oświatowe musi w budżecie wygospodarować coraz większe kwoty by dołożyć do subwencji oświatowej. Na rok 2018 subwencja oświatowa wynosi 9.988.241 zł a planowane wydatki na zadania oświatowe wynoszą 17.493.336 zł. Wynika z tego, że Gmina Lipno (by sprostać zadaniom oświatowym) do otrzymywanej subwencji oświatowej musi dołożyć ponad 7,5 miliona złotych ze środków własnych.

Każdy podział klasy na dwie równoległe zwiększa koszty utrzymania szkół o kolejne 60-80 tysięcy złotych. Z racji powyższego w oparciu o stanowisko Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Pomocy Społecznej Rady Gminy Lipno określono, iż liczba uczniów klas starszych szkół podstawowych oraz szkół gimnazjalnych przekraczająca liczbę 30 w jednej klasie jest podstawą do podziału tej klasy na dwie równoległe. Dyrektorzy szkół tworząc arkusze organizacyjne trzymają się zasady podziału klas powyżej 30 uczniów. Jest to zasada obowiązująca dyrektorów wszystkich szkół nie tylko Szkoły Podstawowej w Karnkowie.

W przypadku klasy IV Szkoły Podstawowej w Karnkowie na rok szkolny 2018/19 liczba uczniów w arkuszu organizacyjnym wynosiła 28 uczniów. Z informacji uzyskanych od Dyrektora szkoły wynika, że od września będzie uczęszczało tylko 26 uczniów co znaczy, że tym bardziej nie zachodzi konieczność podziału tej klasy. Petycja Państwa o podział klasy na dwie była przekazana Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Pomocy Społecznej przy Radzie Gminy Lipno. Komisja po zapoznaniu się z państwa wnioskiem biorąc pod uwagę koszty jakie ponosi

Gmina Lipno na zadania oświatowe, negatywnie zaopiniowała wniosek o utworzenie dwóch równoległych klas IV w Szkole Podstawowej w Karnkowie.

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Karnkowie tworząc arkusz organizacyjny szkoły zgodnie z panującą zasadą utworzył jedną klasę IV. Arkusz organizacyjny roku szkolnego 2018/19 Szkoły Podstawowej w Karnkowie z jedną klasą IV został pozytywnie zaopiniowany przez Kuratora Oświaty i zatwierdzony przez organ prowadzący szkoły i będzie obowiązywał od września 2018 roku.

ZASTĘPCA WOJTA

mgr Kazimierz Mąkowski